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考情分析 在最近3年的考试中，本章的平均分值为12分，2006

年的分值为12分。由于2005年、2006年的试题中取消了计算分

析题，本章的题型全部为客观题。 最近3年题型题量分析 分

值 2004年 2005年 2006年 单选题 5题5分 6题6分 5题5分 多选题 2

题4分 3题6分 3题6分 判断题 1题1分 1题1分 计算题 1题5分 合

计 7题13分 9题12分 9题12分 2007年教材的主要变化 2007年考

试大纲、教材对本章内容进行了较大调整，主要变化是：（1

）在第二节中新增了出口货物的“免、抵、退”，该考点难

度很大，考生应适当关注；（2）新增了第四节“关税”。 

第一节 增值税 增值税的征收范围： 1.销售货物；2.提供加工

、修理修配劳务； 3.进口货物。 消费税的征收范围： 1.生产

货物；2.进口货物；3.委托加工劳务。 举例：甲为卷烟厂，生

产卷烟批发给A批发商，甲是生产者要缴纳消费税，销售卷

烟交增值税，A批发商将烟批发给B零售商，A向B销售时需要

交增值税，不需要缴纳消费税。B零售商将卷烟零售给消费者

时，需要缴纳增值税。 【解释1】增值税是指对从事销售货

物或者加工、修理修配劳务以及进口货物的单位和个人取得

的增值额为计税依据征收的一种流转税。 举例：A企业委托B

加工烟丝，委托方A为消费税纳税义务人，受托方B提供加工

劳务，为增值税纳税义务人。 【解释2】增值税的纳税人分

为一般纳税人和小规模纳税人。 【解释3】增值税一般纳税

人的当期应纳增值税额=当期销项税额-当期进项税额，其中



销项税额=不含税销售额×税率。在计算当期销项税额时，考

生应注意以下问题：（1）首先界定题目中的项目是否应当征

收“增值税”，其中需要注意的问题是视同销售、混合销售

和兼营。（2）“当期”的界定。根据增值税的纳税义务发生

时间，准确界定该笔收入是否计入“当期”的销项税额。 

（3）销售额的界定，其中的难点是价外费用、组成计税价格

、包装物押金、折扣销售、以旧换新。在计算当期进项税额

时，考生应注意以下问题：（1）进项税额的抵扣范围，即哪

些进项税额可以抵扣，哪些不得抵扣。（2）“当期”的界定

，即进项税额能否在当期抵扣。此外，考生还需注意“进项

转出”的问题：（1）纳税人发生规定不允许抵扣而已经抵扣

进项税额的行为，应将该项购进货物或应税劳务的进项税额

从当期发生的进项税额中扣减。（2）纳税人因进货退出或折

让而收回的增值税税额，应从发生进货退出或折让当期的进

项税额中扣减；同时注意增值税专用发票的处理。 一、征收

范围（P108） 1.视同销售（P109） 举例：甲是一家服装厂， 

如果生产的服装直接销售乙，则直接按照销售额缴纳增值税

， 如果双方签订代销协议，协议规定按照零售额10%收代销

手续费，甲服装厂于4月30日上午将一批服装交给乙商场代销

，乙于4月30日下午全部销售给消费者，取得零售额为117万

元（含税）。在5月8日甲收到乙的代销清单，甲给乙开具了

增值税专用发票。同时甲购进原材料的增值税发票上的金额

为80万。 乙商场缴纳的增值税：117/（1 17%）×17%-117/（1

17%）×17%=0 甲服装厂缴纳增值税：117/（1 17%）

×17%-80×17% 视同销售行为 增值税纳税义务发生时间 （1

）将货物交付他人代销 收到代销清单的当天 （2）销售代销



货物 销售时计算缴纳增值税 视同销售行为 增值税纳税义务发

生时间 （3）总、分机构（非同一县市）的货物移送（4）将

自产或委托加工的货物用于非应税项目 货物移送的当天 举例

：甲企业是钢材生产企业，将生产的钢材盖楼房，则自产的

产品用于非应税项目，视同销售，需要交增值税。 视同销售

行为 增值税纳税义务发生时间 （5）将自产、委托加工或购

买的货物作为投资（6）将自产、委托加工或购买的货物分配

给股东或者投资者（7）将自产、委托加工的货物用于集体福

利和个人消费（8）将自产、委托加工或购买的货物无偿赠送

他人 货物移送的当天 【解释1】视同销售行为发生时，应计

算销项税额，其销售额的确定按照下列顺序：（1）当月同类

货物的平均销售价格；（2）最近时期同类货物的平均销售价

格；（3）组成计税价格。 举例：甲卷烟厂生产的同一种型

号卷烟每包卖10元，将这种型号的卷烟无偿赠送给消费者。 

则卷烟厂的销项税额：10/（1 17%）×17% 如果卷烟厂将特制

卷烟无偿赠送消费者，则按照组成计税价格计算缴纳增值税

。 【解释2】视同销售行为发生时，所涉及的外购货物进项

税额，凡符合规定的，允许作为当期进项税额抵扣。 举例：

甲企业将生产117万元的卷烟无偿赠送消费者。其原材料的增

值税专用发票注明的价款为80万元。 销项税额为：117/（1

17%）×17% 进项税额为：80×17% 【解释3】如果将“外购

”的货物用于非应税项目（4）和集体福利、个人消费（7）

，不作视同销售处理。 【解释4】如果将外购的货物用于投

资（5）、分配（6）、赠送（8），视同销售。 【解释5】对

于总分机构的货物移送（3），限于“非同一县市”。 举例

：A店将货物转移到本市的B店，不视同销售。 举例：甲是卷



烟厂，将生产卷烟无偿赠送他人，视同销售。卷烟厂将外购

饼干用于集体福利，不视同销售，进项税额不能抵扣，将外

购的货物用于非应税项目，不视同销售。 【例题1】增值税

一般纳税人将自产的货物无偿赠送他人，不征收增值税。（ 

）（2003年） 【答案】× 【例题2】根据《增值税暂行条例

》的规定，下列各项中，视同销售货物计算缴纳增值税的有

（ ）。（2002年） A.销售代销货物 B.将货物交付他人代销 C.

将自产货物分配给股东 D.将自产货物用于集体福利 【答案

】ABCD 【例题3】根据《增值税暂行条例》的规定，下列各

项中，应缴纳增值税的有（ ）。（2004年） A.将自产的货物

用于投资 B.将自产的货物分配给股东 C.将自产的货物用于集

体福利 D.将自建的厂房对外转让 【答案】ABC 【解析】（1

）选项ABC视同销售，应缴纳增值税；（2）选项D应缴纳营

业税。 【例题4】甲市A.B两店为实行统一核算的连锁店，A

店的下列经营活动中，不视同销售货物计算增值税销项税额

的是（ ）。 A.将货物交付给位于乙市的某商场代销 B.销售乙

市某商场的代销货物 C.将货物移送B店销售 D.为促销将本店

货物无偿赠送消费者 【答案】C 【解析】A店将货物转移到

本市的B店，不属于视同销售行为。 【例题5】根据增值税法

律制度的规定，下列各项中，不视同销售的是（ ）。 A.将外

购的货物分配给股东 B.将外购的货物用于投资 C.将外购的货

物用于集体福利 D.将外购的货物无偿赠送他人 【答案】C 【

解析】（1）将自产、委托加工的货物用于集体福利或个人消

费，视同销售；（2）将外购的货物用于集体福利或个人消费

，不视同销售。 【例题6】根据增值税法律制度的规定，下

列各项中，应当征收增值税的有（ ）。 A.将自产的货物用于



投资 B.将自产的货物分配给股东 C.将自产的货物用于集体福

利 D.将外购的货物用于非应税项目 【答案】ABC 【解析】选

项D：将外购的货物用于非应税项目和集体福利、个人消费

的，不作视同销售。 2.混合销售（P109） 举例：甲商场向A

销售2000元的空调，同时向A收取100元安装费，销售空调缴

纳增值税，安装劳务缴纳营业税，这项混合销售缴纳增值税

。 增值税：2000/（1 17%）×17% 100/（1 17%）×17% 【解

释】混合销售是指在同一销售行为中，“同时”涉及到“增

值税”（货物销售）和“营业税”（非增值税应税劳务），

但并非同时缴纳增值税和营业税，而是根据纳税人的主营业

务，一并征收增值税“或者”营业税。 举例：乙是一家装修

公司，给B提供装修服务时同时销售涂料，装修服务缴纳营业

税，销售涂料缴纳增值税，因为装修公司的主营业务缴纳营

业税，因此，这项混合销售行为缴纳营业税。 （1）从事货

物的生产、批发或零售的企业（主营业务缴纳增值税）的混

合销售行为，视同销售货物，一并征收增值税。 （2）其他

单位和个人（主营业务缴纳营业税）的混合销售行为，不征

收增值税，征收营业税。 （3）从事运输业务的单位和个人

，发生销售货物并负责运输所售货物的混合销售行为，一并

征收增值税。 3.兼营（P110） 举例：某酒店既提供客房服务

，又开设小卖部销售啤酒。其中，提供客房服务缴纳营业税

，销售啤酒缴纳增值税。如果酒店分别核算啤酒的销售额和

客房的营业额，则分别征收增值税和营业税；如果不分别核

算或者不能准确核算的，一并征收增值税。 【解释】纳税人

的“多元化经营”既涉及到“增值税”（应税货物销售、应

税劳务），又涉及到“营业税”（增值税非应税劳务）： 



（1）分别核算的：分别缴纳增值税、营业税 （2）不分别核

算：一并征收增值税 混合销售 兼营 是否同时发生 同时发生 

不一定 是否针对同一销售对象 针对同一对象 不一定 税务处

理 根据纳税人的主营业务，合并征收一种税 （1）分别核算

的：分别缴纳增值税、营业税（2）不分别核算：一并征收增

值税 【例题1】增值税纳税人兼营应税劳务与非应税劳务的

，如果不分别核算或者不能准确核算其各自销售额的，其非

应税劳务应与应税劳务一并缴纳增值税。（ ）（2002年） 【

答案】√ 【解析】（1）分别核算的，分别缴纳增值税、营

业税；（2）不分别核算的，一并缴纳增值税。 【例题2】营

业税纳税人兼营增值税应税劳务，不能分别核算的，其应税

劳务应一并征收营业税。（ ）（2006年） 【答案】× 【解析

】不能分别核算的，一并征收增值税。 【例题3】从事运输

业务的纳税人，发生销售货物并负责运输所售货物的混合销

售行为，应缴纳营业税。（ ）（2004年） 【答案】× 【例

题4】某大型商场经营自行车销售业务，同时附设了自行车修

理修配门市部。该商场进行增值税纳税申报时，应将该门市

部提供的劳务收入计入应税销售额。（ ） 【答案】√ 【解析

】本题中的情形不属于兼营，提供修理修配劳务本身属于增

值税的征税范围。 【例题5】某企业的销售行为既涉及到货

物又涉及到非增值税应税劳务，该企业的销售行为均应视为

销售货物，征收增值税。（ ） 【答案】× 【解析】（1）从

事货物的生产、批发或零售的企业（主营业务缴纳增值税）

的混合销售行为，视同销售货物，一并征收增值税；（2）其

他单位和个人（主营业务缴纳营业税）的混合销售行为，不

征收增值税，征收营业税。 【例题6】根据增值税法律制度



的规定，下列各项中，应当征收增值税的混合销售行为有（ 

）。 A.邮局提供邮政服务并销售集邮商品 B.商店销售空调并

负责安装 C.汽车制造厂销售汽车，又开设门市部修理汽车 D.

汽车修理厂修车并提供洗车服务 【答案】BD 【解析】（1）

选项A：邮局提供邮政服务、邮局销售集邮商品二者均征收

营业税，不属于混合销售行为；（2）选项B：属于混合销售

行为，根据商店的主营业务征收增值税；（3）选项C：销售

汽车、修理汽车二者均征收增值税，不属于混合销售行为；

（4）选项D：属于混合销售行为，根据修理厂的主营业务征

收增值税。 4.属于增值税征收范围的其他项目（P111） （1）

货物期货，包括商品期货和贵金属期货，在期货的实物交割

环节纳税； （2）银行销售金银的业务； （3）典当业的死当

物品销售业务和寄售业代委托人销售寄售物品的业务； （4

）集邮商品的生产、调拨以及邮政部门以外的其他单位与个

人销售集邮商品； （5）邮政部门以外的其他单位和个人发

行报刊； （6）单独销售移动电话，不提供有关的电信劳务

服务的； （7）缝纫业务。 5.不征收增值税的项目（P111） 

（1）供应或开采未经加工的天然水； （2）邮政部门销售集

邮商品； （3）邮政部门发行报刊； （4）电信局销售移动电

话并为客户提供有关的电信服务； （5）融资租赁业务； （6

）体育彩票的发行收入。 6.免征增值税的项目（P132） （1）

农业生产者销售的自产农业产品； （2）避孕药品和用具； 

（3）古旧图书； （4）直接用于科学研究、科学试验和教学

的进口仪器设备； （5）外国政府、国际组织无偿援助的进

口物资和设备； （6）来料加工、来件装配和补偿贸易所需

进口的设备； （7）由残疾人组织直接进口供残疾人专用的



物品。 【例题1】根据《增值税暂行条例》的规定，下列各

项中，免征增值税的有（ ）。（2000年） A.用于对外投资的

自产工业产品 B.用于单位集体福利的自产副食品 C.农业生产

者销售的自产农业产品 D.直接用于教学的进口仪器 【答案

】CD 【解析】选项AB属于视同销售行为，应当征收增值税

。 【例题2】根据增值税法律制度的规定，下列各项中，属

于增值税征收范围的有（ ）。（2005年） A.邮政部门销售集

邮商品 B.邮票厂印制邮票 C.银行销售金银 D.商场销售金银饰

品 【答案】BCD 【例题3】根据增值税法律制度的规定，下

列各项中，应缴纳增值税的有（ ）。（2006年） A.销售机器

设备 B.邮政部门发行报刊 C.进口货物 D.银行销售金银业务 【

答案】ACD 【例题4】根据增值税法律制度的规定，下列各

项中，应缴纳增值税的是（ ）。 A.银行销售金银 B.邮政部门

销售集邮商品 C.房地产公司销售商品房 D.融资租赁公司出租

设备 【答案】A 【例题5】根据增值税法律制度的规定，下列

各项中，不缴纳增值税的是（ ）。 A.电力公司销售电力 B.银

行销售金银 C.邮局销售邮票 D.典当行销售死当物品 【答案

】C 【例题6】根据增值税法律制度的规定，下列各项中，应

当征收增值税的有（ ）。 A.典当业的死当销售业务 B.集邮商

品的生产、调拨 C.邮局销售集邮商品 D.邮局发行报刊 【答案

】AB 【解析】选项CD应缴纳营业税。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


